
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ύψους της εφάπαξ επιχορήγη-
σης που λαμβάνει το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.), για 
την ίδρυση και την έναρξη λειτουργίας του Εργα-
στηρίου Φύλαξης και Ανάλυσης Γενετικού Υλικού 
Ζώων Συντροφιάς (Ε.Φ.Α.Γ.Υ.Ζ.Σ.)

2 Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 
προϊόντος RIDOVET.

3 Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικών 
προϊόντων φυτικής προέλευσης της εταιρείας 
VILCO A.E.

4 Ανάκληση αδειών κυκλοφορίας φαρμακευτικών 
προϊόντων της εταιρείας Doc Pharma Ανώνυμη 
Εταιρεία Δ.Τ. DOC PHARMA AE.

5 Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 
προϊόντος PROPLASIA.

6 Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 
προϊόντος OPTIGREL.

7 Έγκριση Κανονισμού αποδοχών για την παροχή 
διδακτικού έργου, σύμφωνα με το άρθρο 126 του 
ν. 4957/2022.

8 Αναγνώριση συστάσεως υφισταμένων Ενορι-
ών και Ιερών Μονών της Πατριαρχικής Εξαρχί-
ας Πάτμου, συμφώνως προς το άρθρο 346 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/187578 ΔΠΓΚ (1)
   Καθορισμός του ύψους της εφάπαξ επιχορήγη-

σης που λαμβάνει το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών 

Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.), για 

την ίδρυση και την έναρξη λειτουργίας του Εργα-

στηρίου Φύλαξης και Ανάλυσης Γενετικού Υλικού 

Ζώων Συντροφιάς (Ε.Φ.Α.Γ.Υ.Ζ.Σ.)

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 8 του άρθρου 45 και του άρθρου 13 του 

ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συ-
ντροφιάς - Πρόγραμμα «ΑΡΓΟΣ» και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 169).

2. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Τη διάταξη της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014, «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», (Α’143.

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6727

70163



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70164 Τεύχος B’ 6727/27.12.2022

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών και Υφυπουργών» 
(Α’ 121) και (Α’ 126).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Την παρ. 1 του άρθρου 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 143).

11. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

12. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

13. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155), με το οποίο διορίστηκε 
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών ο Θεόδωρος 
Σκυλακάκης.

14. Την υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

15. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

16. Το άρθρο 1 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρε-
σιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών» (Α’ 100).

17. Την υπ’ αρ. 32195/19-05-2022 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Μεταφορά υπηρεσι-
ών και αρμοδιοτήτων του Τμήματος Προστασίας Ζώων 
Συντροφιάς από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων στο Υπουργείο Εσωτερικών» (Β’ 2655).

18. Την υπ’ αρ. 2005/9.6.2022 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού, του Υπουργού Εσωτερικών και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών, δυνάμει της οποίας συνε-
στήθη στο Υπουργείο Εσωτερικών Ειδική Γραμματεία για 
την Προστασία των Ζώων Συντροφιάς (Β’ 2932).

20. Τις διατάξεις του π.δ. 420/1191 (Α’ 153) «Σύσταση 
νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυ-
μία «Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών», σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 155 του 
ν. 4635/2019 (Α’ 167).

21. Τις αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, με αριθμούς: α) 7.000/24-01- 2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 37) 
«Διορισμός μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύ-
ματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθη-
νών Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.» και β) 10380/02-02-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54) 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύμα-

τος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών 
Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.» με τις οποίες ο Υπουργός επικύρωσε την εκλο-
γή των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύμα-
τος για τη συγκρότησή του σε σώμα.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού, ύψους δύο εκατομμυρίων ευρώ 
(2.000.000), η οποία θα βαρύνει το φορέα/ειδικό φορέα 
1007-208-0000000 της Ειδικής Γραμματείας για την Προ-
στασία των Ζώων Συντροφιάς του Υπουργείου Εσωτερι-
κών και τον ΑΛΕ C2310889001 «Επιχορήγηση σε λοιπά 
νομικά πρόσωπα για λοιπούς σκοπούς», ο οποίος θα 
ενισχυθεί από πιστώσεις του Υπουργείου Οικονομικών, 
αποφασίζει:

Άρθρο 1
Το ύψος της εφάπαξ επιχορήγησης που λαμβάνει το 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθη-
νών (Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.), για τη λειτουργία και την ίδρυση του 
Εργαστήριου Φύλαξης και Ανάλυσης Γενετικού Υλικού 
Ζώων Συντροφιάς (Ε.Φ.Α.Γ.Υ.Ζ.Σ.), καθορίζεται στο ποσό 
των 2.000.000 ευρώ. Το ανωτέρω ποσό εγγράφεται στον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών και συγκε-
κριμένα στην Ειδική Γραμματεία για την Προστασία των 
Ζώων Συντροφιάς, φορέας/ειδικός φορέας 1007-208-
0000000, και ΑΛΕ C2310889001.

Η απόφαση αυτή ισχύει από 01-01-2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Δεκέμβριος 2022

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

     (2)
Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 
προϊόντος RIDOVET.

 Με την υπ’ αρ. 111963/12-11-2020 απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων ανακλήθηκε, βάσει των δι-
ατάξεων της υπό στοιχεία ΔΥΓ3α/Γ.Π. 32221/2013 κοινής 
υπουργικής απόφασης, η άδεια κυκλοφορίας του φαρ-
μακευτικού προϊόντος RIDOVET.

Μορφή: EFF.GRAN 1G/SACHET.
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΛΟΦΩ-

ΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. IAPHARM,
διότι δεν εξαιρείται από τη διάταξη SUNSET CLAUSE.

  Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ

Ι

  (3)
    Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικών 
προϊόντων φυτικής προέλευσης της εταιρείας 
VILCO A.E. 

 Με την υπ’ αρ. 110369/4-11-2020 απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων ανακλήθηκε, βάσει των δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70165Τεύχος B’ 6727/27.12.2022

ατάξεων του άρθρου 6 της υπό στοιχεία Υ6α/14290/93 
κοινής υπουργικής απόφασης και των διατάξεων της υπό 
στοιχεία ΔΥΓ3α/Γ.Π. 32221/2013 (Β’ 1049) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης, η άδεια κυκλοφορίας των φαρμακευτι-
κών προϊόντων φυτικής προέλευσης της εταιρείας VILCO 
A.E. που περιέχονται στο συνημμένο πίνακα.

Μορφή: Όπως ο συνημμένος πίνακας. 
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: VILCO A.E.
διότι δεν εξαιρείται από τη διάταξη SUNSET CLAUSE.

ΟΝΟΜΑ 
ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ 

ΜΟΡΦΗ 
ΠΕΡΙΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ

PYCNOGENOL TAB 20MG/TAB 2339201
PYCNOGENOL TAB 50MG/TAB 2339202

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ

  Ι

  (4)
    Ανάκληση αδειών κυκλοφορίας φαρμακευτικών 

προϊόντων της εταιρείας Doc Pharma Ανώνυμη 

Εταιρεία Δ.Τ. DOC PHARMA AE.

  Με την υπ’ αρ. 113739/10-11-2020. απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων ανακλήθηκαν, βάσει των 
διατάξεων της υπό στοιχεία ΔΥΓ3α/Γ.Π. 32221/2013 κοι-
νής υπουργικής απόφασης, οι άδειες κυκλοφορίας των 
φαρμακευτικών προϊόντων της εταιρείας DOC PHARMA 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Δ.Τ. DOC PHARMA AE που περιέχο-
νται στο συνημμένο πίνακα.

Μορφή: Όπως ο συνημμένος πίνακας.
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: DOC PHARMA ΑΝΩΝΥ-

ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Δ.Τ. DOC PHARMA AE,
διότι δεν εξαιρείται από τη διάταξη SUNSET CLAUSE.

ΟΝΟΜΑ 

ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ

ΜΟΡΦΗ
ΠΕΡΙΕΚΤΙ-
ΚΟΤΗΤΑ

ΚΑΤΟΧΟΣ ΑΔΕΙΑΣ 

ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ

ΤΟΠΙΚΟΣ
ΑΝΤΙΠΡΟ-
ΣΩΠΟΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ

ROXITAZON

F.C.TAB 

300 mg/
TAB

DOC PHARMA 

ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ Δ.Τ. DOC 
PHARMA AE

2701701

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ

Ι

  (5)
    Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 

προϊόντος PROPLASIA.

  Με την υπ’ αρ.106162/2-11-2020 απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων ανακλήθηκε, βάσει των δι-
ατάξεων της υπό στοιχεία ΔΥΓ3α/Γ.Π. 32221/2013 κοινής 
υπουργικής απόφασης, η άδεια κυκλοφορίας του φαρ-
μακευτικού προϊόντος PROPLASIA.

Μορφή: F.C.TAB 5MG/TAB.

Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: SUNREST PHARMA 
LIMITED, CYPRUS,

διότι δεν εξαιρείται από τη διάταξη SUNSET CLAUSE.

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ

Ι

    (6)
    Ανάκληση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικού 
προϊόντος OPTIGREL.

  Με την υπ’ αρ. 111958/10-11-2020 απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων ανακλήθηκε, βάσει των δι-
ατάξεων της Κοινής Υπουργικής Απόφασης ΔΥΓ3α/Γ.Π. 
32221/2013, η άδεια κυκλοφορίας του φαρμακευτικού 
προϊόντος OPTIGREL.

Μορφή: F.C.TAB 75MG/TAB
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: ΕΙΣΑΓΩΓΗ-ΕΞΑΓΩΓΗ ΚΑΙ 

ΕΜΠΟΡΙΑ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ Δ.Τ.OPTIPHARM ΕΠΕ,
διότι δεν εξαιρείται από τη διάταξη SUNSET CLAUSE.

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 96/11/21.10.2022   (7)
Έγκριση Κανονισμού αποδοχών για την παροχή 
διδακτικού έργου, σύμφωνα με το άρθρο 126 του 
ν. 4957/2022. 

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 13/2000 Ίδρυση Πανεπιστημί-

ου Πελοποννήσου (Α’ 12).
2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις (Α’ 70).

3. Την υπό στοιχεία 210838/Z1/01.12.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
647) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται ο δι-
ορισμός του Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος 
Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής, ως Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με πλήρη θητεία, από 
της εκδόσεως της διαπιστωτικής πράξης.

4. Την υπ’ αρ. 8237/08.12.2017 (Β’ 4835) απόφαση Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου περί μεταβίβα-
σης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 4559/2018 «Πα-
νεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 142).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 126 σε συνδυασμό με τα 
άρθρα 83, 103 και 120 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70166 Τεύχος B’ 6727/27.12.2022

7. Το γεγονός ότι οι αρμοδιότητες του Συμβουλίου 
Διοίκησης ασκούνται μεταβατικά και έως την ανάδειξη 
του πρώτου Συμβουλίου Διοίκησης από το Πρυτανικό 
Συμβούλιο του Α.Ε.Ι. σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 
448 του ν. 4957/2022.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή 
της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζει:

Την έγκριση Κανονισμού Αποδοχών για την παροχή 
διδακτικού έργου ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Προοίμιο - Πεδίο Εφαρμογής

1. Ο παρών Κανονισμός αφορά στον καθορισμό των 
αποδοχών για τη διεξαγωγή διδακτικού έργου σε ξενό-
γλωσσα προγράμματα σπουδών πρώτου κύκλου, μετα-
πτυχιακά προγράμματα σπουδών, λοιπά προγράμματα 
σπουδών και εκπαιδευτικά προγράμματα του Κέντρου 
Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης. Δεν εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής του παρόντος η διεξαγωγή εκπαιδευ-
τικού έργου που δεν αναγράφεται ρητώς σε αυτόν κα-
θώς και λοιπές εκπαιδευτικές δραστηριότητες, όπως η 
παραγωγή έντυπου ή ψηφιακού εκπαιδευτικού υλικού 
για τις ανάγκες των ως άνω προγραμμάτων.

2. Οι ρυθμίσεις του παρόντος εφαρμόζονται σε όλες τις 
κατηγορίες διδασκόντων που απασχολούνται σε έργα/
προγράμματα που παρέχονται στο Α.Ε.Ι. για την παροχή 
διδακτικού έργου. Ειδικότερα εφαρμόζεται στις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και άλλων Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής, συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων 
λεκτόρων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής,

β) μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδι-
κού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και άλλων Α.Ε.Ι.,

γ) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου ή άλλων Α.Ε.Ι., 

δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες του άρθρου 173 του 
ν. 4957/2022,

ε) επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές του 
άρθρου 171 του ν. 4957/2022,

στ) ερευνητές και ερευνητές επί συμβάσει του άρθρου 
172 του ν. 4957/2022,

ζ) συνεργαζόμενοι καθηγητές του άρθρου 169 του 
ν. 4957/2022,

η) μεταδιδάκτορες του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου,
θ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες των 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλων ερευνητικών οργανι-
σμών της ημεδαπής,

ι) καθηγητές πανεπιστημιακών ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής ή Ερευνητές ερευνητικών οργανισμών της αλ-
λοδαπής,

ια) εξωτερικοί επιστημονικοί συνεργάτες που επιλέ-
γονται από το αρμόδιο ανά περίπτωση όργανο περί 
ανάθεσης διδακτικού έργου, βάσει των τυπικών και ου-

σιαστικών τους προσόντων, σε προγράμματα σπουδών 
τυπικής εκπαίδευσης που οργανώνει το Α.Ε.Ι.,

ιβ) εκπαιδευτές που είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο 
Εκπαιδευτών του Κέντρου Επιμόρφωσης και Δια Βίου 
Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ. ΒΙ.Μ.) του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου

3. Ως διδακτικό έργο για τις ανάγκες προγραμμάτων 
τυπικής εκπαίδευσης σύμφωνα με το άρθρο 64 του 
ν. 4957/2022 ορίζεται: α) η αυτοδύναμη διδασκαλία μα-
θημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) η διεξαγωγή 
εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων, γ) το κλι-
νικό έργο για τη διδασκαλία φοιτητών και η διεξαγωγή 
κλινικών ασκήσεων, δ) η εποπτεία και ο συντονισμός των 
φοιτητών κατά τη διενέργεια πρακτικής άσκησης, ε) η 
επίβλεψη εργασιών ή διπλωματικών εργασιών και στ) η 
οργάνωση και διεξαγωγή φοιτητικών σεμιναρίων, συνε-
δρίων και διαγωνισμών ή η οργάνωση και ο συντονισμός 
λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που αποσκο-
πούν στην εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό επίπεδο 
γνώσεων των φοιτητών σε επιστημονικές περιοχές του 
γνωστικού αντικειμένου του προγράμματος σπουδών.

4. Με τον παρόντα Κανονισμό ρυθμίζεται το ανώτα-
το όριο αμοιβής διδασκόντων ανά ώρα διδασκαλίας σε 
προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών (Π.Μ.Σ.), Ξενό-
γλωσσα Προγράμματα Σπουδών (Ξ.Π.Σ.) και λοιπά προ-
γράμματα σπουδών που οργανώνονται από Α.Ε.Ι. (π.χ. 
πρόγραμμα παιδαγωγικής και διδακτικής επάρκειας) που 
αφορούν διδακτικό έργο των περ. α) έως γ) της παρ. 3, 
καθώς και για την παροχή διδακτικού έργου στο πλαί-
σιο επιμορφωτικών προγραμμάτων που οργανώνει το 
Κέντρο Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου Το διδακτικό έργο διεξάγεται 
δια ζώσης με φυσική παρουσία του διδάσκοντος και των 
φοιτητών, ενώ δύναται να διεξάγεται εξ αποστάσεως με 
τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, όπου αυτό επιτρέπεται 
από την κείμενη νομοθεσία.

5. Το ανώτατο όριο αμοιβής που καθορίζεται στον 
παρόντα Κανονισμό εφαρμόζεται αποκλειστικά επί 
προγραμμάτων σπουδών τυπικής εκπαίδευσης, λοι-
πών προγραμμάτων σπουδών (π.χ. πρόγραμμα παιδα-
γωγικής και διδακτικής επάρκειας) και επιμορφωτικών 
προγραμμάτων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. που χρηματοδοτούνται 
από ιδιωτικούς πόρους ή διεθνείς πόρους σύμφωνα με 
την 4 υποπερ.  γβ) της περ. γ) ή την περ. β) της παρ. 1 
του άρθρου 230 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 2
Ανώτατο όριο αμοιβής για διδακτικό έργο
Ανώτατο όριο ωρών

1. Το ανώτατο όριο αμοιβής ανά διδακτική ώρα για 
την παροχή διδακτικού έργου καθορίζεται στο ποσό 
των διακοσίων (200) ευρώ στο πλαίσιο προγραμμάτων 
σπουδών τυπικής εκπαίδευσης, λοιπών προγραμμάτων 
σπουδών και επιμορφωτικών προγραμμάτων του Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ.

2. Το σύνολο των αποδοχών ειδικά για τη διεξαγωγή 
διδακτικού έργου σε επιμορφωτικά προγράμματα του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. δεν δύναται να υπερβαίνει το όριο αποδο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70167Τεύχος B’ 6727/27.12.2022

χών του Γενικού Γραμματέα Υπουργείου, όπως αυτό 
εκάστοτε ,σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 120 του 
ν. 4957/2022.

3. Το εν λόγω ποσό αμοιβής ανά διδακτική ώρα δύνα-
ται να προσαυξάνεται κατά ποσοστό έως και πενήντα 
τοις εκατό (50%) με αιτιολογημένη απόφαση του αρμό-
διου οργάνου περί ανάθεσης διδακτικού έργου υπό τις 
ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) για την αμοιβή Καθηγητών από πανεπιστημιακά 
ιδρύματα της αλλοδαπής ή Ερευνητές από ερευνητικούς 
οργανισμούς της αλλοδαπής,

β) εάν το προς ανάθεση διδακτικό έργο παρουσιάζει 
ιδιαίτερες απαιτήσεις και δυσκολίες (π.χ. εργαστήρια, 
κλινικό έργο).

4. Οι διδάσκοντες των περ. α), β) και δ) της παρ. 2 του 
άρθρου 1 δύνανται κατ’ ανώτατο όριο να αναλαμβάνουν 
επιπλέον των υποχρεώσεών τους, ως πρόσθετη απασχό-
ληση, τη διεξαγωγή διδακτικού έργου σε προγράμμα-
τα σπουδών τυπικής εκπαίδευσης έως δέκα (10) ώρες 
εβδομαδιαίως. Για τις λοιπές κατηγορίες διδασκόντων 
της παρ. 2 του άρθρου 1 δεν υφίσταται ανώτατο όριο 
ωρών απασχόλησης.

5. Το ανώτατο όριο των παρ. 1 και 2 αφορά στη διεξα-
γωγή διδακτικού έργου των περ. α) έως γ) της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και το ακριβές ύψος της αμοιβής καθορίζεται 
από το ανά περίπτωση αρμόδιο όργανο του προγράμ-
ματος σπουδών για θέματα οικονομικής διαχείρισης, 
μετά την ανάθεση του διδακτικού έργου από το αρμό-
διο όργανο του προγράμματος. Ειδικότερα, ως αρμό-
διο όργανο κάθε προγράμματος για τον καθορισμό της 
αμοιβής λογίζεται:

α) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) σε περίπτωση Π.Μ.Σ. 
που οργανώνεται από ένα Τμήμα,

β) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), εφόσον υφίσταται, 
άλλως η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών σε περίπτω-
ση διατμηματικών, διιδρυματικών και κοινών Π.Μ.Σ., ή

γ) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών σε περίπτωση 
Ξενόγλωσσων Προγραμμάτων Σπουδών και λοιπών προ-
γραμμάτων σπουδών, όπως το ειδικό πρόγραμμα σπου-
δών για τη χορήγηση πιστοποιητικού παιδαγωγικής και 
διδακτικής επάρκειας του άρθρου 99 του ν. 4957/2022. 
Ειδικά για τα επιμορφωτικά προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ. απαιτείται εισήγηση του Επιστημονικού Υπευθύνου 
με τον καθορισμό του ύψους της αμοιβής του διδακτικού 
προσωπικού προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας.

Η χορήγηση τυχόν αμοιβής για την παροχή διδακτικού 
έργου των περ. δ) έως στ) της παρ. 2 του άρθρου 1 και 
το ύψος αυτής καθορίζεται από το αρμόδιο όργανο του 
προγράμματος σπουδών.

6. Στις αποφάσεις των συλλογικών οργάνων των προ-
γραμμάτων σπουδών αναφέρεται το διδακτικό έργο που 
ανατίθεται ανά διδάσκοντα (π.χ. μάθημα, εργαστήριο, 
σεμινάριο) σύμφωνα με το εγκεκριμένο πρόγραμμα 
σπουδών, το σύνολο των διδακτικών ωρών, η ωριαία 
αποζημίωση ανά διδακτική ώρα και η συνολική αμοιβή.

7. Ο Επιστημονικός Υπεύθυνος του έργου/προγράμ-
ματος υποβάλει αίτημα έγκρισης απασχόλησης του δι-

δακτικού προσωπικού συνυποβάλλοντας τις αποφάσεις 
των αρμόδιων συλλογικών οργάνων του προγράμματος 
περί ανάθεσης διδακτικού έργου και καθορισμού του 
ύψους αποδοχών των παρ. 5 και 6, εφόσον απαιτούνται, 
προς τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του 
Α.Ε.Ι. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του Ε.Λ.Κ.Ε. 
εγκρίνεται η απασχόληση του διδακτικού προσωπικού 
ανά έργο/πρόγραμμα και το συνολικό κόστος απασχό-
λησής του και συνάπτεται σύμβαση μεταξύ του Ε.Λ.Κ.Ε., 
του Επιστημονικού Υπευθύνου και του διδάσκοντος.

Άρθρο 3
Προϋποθέσεις πρόσθετης απασχόλησης 
για την παροχή διδακτικού έργου

Το τακτικό διδακτικό προσωπικό του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου των περ. α) και β) της παρ. 2 του άρ-
θρου 1, καθώς και το έκτακτο διδακτικό προσωπικό των 
περ. δ) έως στ) της παρ. 2 του άρθρου 1 δικαιούται να 
λαμβάνει πρόσθετη αμοιβή για την παροχή διδακτικού 
έργου προς Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.),Ξενόγλωσσα Προγράμματα Σπουδών (Ξ.Π.Σ.) και 
λοιπά προγράμματα σπουδών, εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες υποχρεώσεις που απορρέουν ανά κατηγορία 
διδακτικού προσωπικού από την κείμενη νομοθεσία ή 
τη σύμβασή τους αντιστοίχως. 

Για τον έλεγχο πλήρωσης της προϋπόθεσης του 
προηγούμενου εδαφίου, οι διδάσκοντες των εν λόγω 
κατηγοριών υποχρεούνται να προσκομίζουν κατά την 
κατάρτιση της σύμβασής τους στον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
υπεύθυνη δήλωση ότι εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ 
του νόμου υποχρεώσεις τους. Η προϋπόθεση της πα-
ρούσας παραγράφου δεν εφαρμόζεται επί διδακτικού 
προσωπικού που τελεί σε νόμιμη άδεια και δεν έχει την 
υποχρέωση παροχής διδακτικού έργου (π.χ. άδεια άνευ 
αποδοχών, επιστημονική άδεια, άδεια ανατροφής τέ-
κνου) και προσκομίζεται υπεύθυνη δήλωση του διδά-
σκοντος στην οποία δηλώνεται ο λόγος μη υποχρέωσης 
εκπλήρωσης των υποχρεώσεων.

Άρθρο 4
Μεταβατική διάταξη

Οι ρυθμίσεις του παρόντος εφαρμόζονται σε περι-
πτώσεις ανάθεσης διδακτικού έργου σε ακαδημαϊκούς 
υποτρόφους που επιλέγονται σύμφωνα τη διαδικασία 
της παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 (Α’ 195) για 
τις διδακτικές ανάγκες των προγραμμάτων σπουδών 
τυπικής εκπαίδευσης των Α.Ε.Ι. που χρηματοδοτούνται 
από ιδιωτικούς ή διεθνείς πόρους.

Άρθρο 5
Ισχύς

Ο παρών Κανονισμός ισχύει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70168 Τεύχος B’ 6727/27.12.2022

Αριθμ. 32   (8)
    Αναγνώριση συστάσεως υφισταμένων Ενορι-

ών και Ιερών Μονών της Πατριαρχικής Εξαρχί-

ας Πάτμου, συμφώνως προς το άρθρο 346 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).

  Ο ΚΑΘΗΓΟΥΜΕΝΟΣ 
ΚΑΙ ΠΑΤΡΙΑΡΧΙΚΟΣ ΕΞΑΡΧΟΣ ΠΑΤΜΟΥ

Έ  χοντας υπόψη:
Τις διατάξεις του άρθρου 346 του ν. 4957/2022 (Α’141) 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», 
διαπιστώνουμε την σύσταση προ της ενάρξεως ισχύος 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141) των κάτωθι υφισταμένων Ενορι-
ών και Ιερών Μονών, της Πατριαρχικής Εξαρχίας Πάτμου:

Α. ΕΝΟΡΙΕΣ:
1.- Ενορία Ιερού Ναού της Υπαπαντής Χώρας, νήσου 

Πάτμου, με έδρα τον Δήμο Πάτμου, της Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το 1600, ως εμφαίνεται από τα 
Αρχεία της Πατριαρχικής Εξαρχίας Πάτμου και της Ιεράς 
Μονής Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου, ήτοι Πατριαρχικά 
Έγγραφα, πράξεις αναγνωρίσεως του Ι. Ναού ως Ενο-
ριακού (π.χ. πράξη 302/29-04-1936 του Καθηγουμένου 
και Πατριαρχικού Εξάρχου Πάτμου (νυν Αγίου) Αμφιλο-
χίου, πράξεις διορισμού Εφημερίων (π.χ. 81/31-10-1929, 
42/19-08-1936 κ.λ.π.), Ληξιαρχικά Βιβλία Γεννήσεων, 
Βαπτίσεων, Γάμων, έγγραφα, διάφορα Πιστοποιητικά, 
Αρχείο Δημογεροντίας νήσου Πάτμου, αρχείο μισθοδοτι-
κών καταστάσεων Εφημερίων, αρχείο ΤΑΚΕ, «Δίπτυχα της 
Εκκλησίας της Ελλάδος», «Επετηρίς του Οικουμενικού 
Πατριαρχείου» και πλείστων ιστορικών πληροφοριών 
σε διάφορα χειρόγραφα (π.χ. «Η Μυστηριοφύλαξ νήσος 
Ιωάννου του Θεολόγου η καλουμένη Πάτμος», ανέκδοτη 
5τομη χειρόγραφη εργασία του Αρχιμ. Γερασίμου Σμυρ-
νάκη, Πάτμος 1913-1935), ή έντυπα (π.χ. «Πατμιακά Το-
πωνύμια», Παναγ. Κρητικός, Αθήναι, 1961, «Κείμενα για 
την τεχνική και την τέχνη», Στ. Παπαδόπουλος - διάκ.
Χρυσόστομος Φλωρεντής, Αθήνα 1970, «Βραβείον της 
Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου Πάτμου», 
Διάκ. Χρυσόστομος Φλωρεντής, Αθήναι 1980 κ.άλ.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγουμένου εδαφίου 
προσδιορίζονται στο ΝΔ τμήμα της Χώρας, από την περι-
οχή της Αγίας Διασωζούσης, προς το Δημαρχείο και την 
περιοχή «Άγιος Θωμάς», το «Νιοχώρι» και από την Αγία 
Διασώζουσα, προς τον Αρτικοπό, από τον ποταμό της 
«Όλγας» προς την Εκκλησία της Παναγίας της Ελεούσας 
και από τα δεξιά του κεντρικού δρόμου Χώρας-Γροίκου 
προς Άγιο Ευθύμιο, Αλυκές, Διακόπτι, και Πέτρα (μέχρι 
την Εκκλησία της Παναγίας της «Φυλαχτωμένης»).

2.- Ενορία Παναγίας Κοιμητηρίων Χώρας, νήσου Πά-
τμου, με έδρα τον Δήμο Πάτμου, της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, ιδρυθείσα το 1917, (απόφαση 46/18-5-1917 της 
Γενικής Συνεδρίας της Αδελφότητος της Μονής Αγίου Ιω-
άννου του Θεολόγου, στον προϋπάρχοντα από το 1735 
Ιερό Ναό, ως εμφαίνεται από τα Αρχεία της Πατριαρχικής 
Εξαρχίας Πάτμου και της Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννου 
του Θεολόγου, ήτοι Πατριαρχικά έγγραφα, Πράξεις διο-
ρισμού Εφημερίων, Πράξεις της Γενικής Συνεδρίας της 

Αδελφότητος της Μονής Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου, 
κ.λπ.), Ληξιαρχικά Βιβλία Γεννήσεων, Βαπτίσεων, Γάμων, 
έγγραφα, διάφορα Πιστοποιητικά, Αρχείο Δημογεροντί-
ας νήσου Πάτμου, αρχείο μισθοδοτικών καταστάσεων 
Εφημερίων, αρχείο ΤΑΚΕ, «Δίπτυχα της Εκκλησίας της 
Ελλάδος», «Επετηρίς του Οικουμενικού Πατριαρχείου» 
και πλείστων ιστορικών πληροφοριών σε διάφορα χει-
ρόγραφα (π.χ. «Η Μυστηριοφύλαξ νήσος Ιωάννου του 
Θεολόγου η καλουμένη Πάτμος», ανέκδοτη 5τομη χει-
ρόγραφη εργασία του Αρχιμ. Γερασίμου Σμυρνάκη, Πά-
τμος 1913-1935), ή έντυπα (π.χ. «Πατμιακά Τοπωνύμια», 
Παναγ. Κρητικός, Αθήναι, 1961, «Κείμενα για την τεχνική 
και την τέχνη», Στ. Παπαδόπουλος-διάκ. Χρυσόστομος 
Φλωρεντής, Αθήνα 1970, «Βραβείον της Ιεράς Μονής 
Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου Πάτμου», Διάκ. Χρυσό-
στομος Φλωρεντής, Αθήναι 1980 κ.άλ.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγουμένου εδαφίου 
προσδιορίζονται στο ΝΑ και ΒΑ τμήμα της Χώρας, από 
την περιοχή της «Αργυροκλειδούς» προς τον Αρτικοπό 
από την αριστερή πλευρά του ποταμού της «Όλγας», 
από την αριστερή επίσης πλευρά του κεντρικού δρόμου 
Χώρας-Γροίκου, τή Συκαμιά, του Γροίκου, τα Σάψηλα, την 
Εψιμιά, τον Πλωρησόντα, τους Μύλους και την περιοχή 
από τον κεντρικό δρόμο Χώρας - Σκάλας Κέντρο Υγείας, 
Καλαμωτή.

3.- Ενορία (Καθεδρικός Ναός) Μεγάλης Παναγίας Χώ-
ρας, νήσου Πάτμου, με έδρα τον Δήμο Πάτμου, της Πε-
ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το 1750, ως εμφαί-
νεται από τα Αρχεία της Πατριαρχικής Εξαρχίας Πάτμου 
και της Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου, ήτοι 
Πατριαρχικά έγγραφα, Πράξεις διορισμού Εφημερίων, 
Ληξιαρχικά Βιβλία Γεννήσεων, Βαπτίσεων, Γάμων, έγγρα-
φα, διάφορα Πιστοποιητικά, Αρχείο Δημογεροντίας νή-
σου Πάτμου, αρχείο μισθοδοτικών καταστάσεων Εφημε-
ρίων, αρχείο ΤΑΚΕ, «Δίπτυχα της Εκκλησίας της Ελλάδος», 
«Επετηρίς του Οικουμενικού Πατριαρχείου» και πλείστων 
ιστορικών πληροφοριών σε διάφορα χειρόγραφα (π.χ. 
«Η Μυστηριοφύλαξ νήσος Ιωάννου του Θεολόγου η κα-
λουμένη Πάτμος», ανέκδοτη 5τομη χειρόγραφη εργασία 
του Αρχιμ. Γερασίμου Σμυρνάκη, Πάτμος 1913-1935), ή 
έντυπα (π.χ. «Πατμιακά Τοπωνύμια», Παναγ. Κρητικός, 
Αθήναι, 1961, «Κείμενα για την τεχνική και την τέχνη», Στ. 
Παπαδόπουλος-διάκ. Χρυσόστομος Φλωρεντής, Αθήνα 
1970, «Βραβείον της Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννου του 
Θεολόγου Πάτμου», Διάκ. Χρυσόστομος Φλωρεντής, 
Αθήναι 1980 κ.άλ.), με την υπ’ αρ. 10/2007 (Β’ 901/2007) 
πράξη του Καθηγουμένου και Πατριαρχικού Εξάρχου 
Πάτμου Αρχιμ. Αντίπα, αποφασίστηκε η επαναλειτουρ-
γία του ως Καθεδρικού Ναού.

4.- Ενορία Τιμίου Προδρόμου Λιμένος Σκάλας νήσου 
Πάτμου, με έδρα τον Δήμο Πάτμου, της Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το 1855, ως εμφαίνεται από τα 
Αρχεία της Πατριαρχικής Εξαρχίας Πάτμου και της Ιεράς 
Μονής Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου, ήτοι Πατριαρχικά 
έγγραφα, πράξεις διορισμού Εφημερίων, Ληξιαρχικά Βι-
βλία Γεννήσεων, Βαπτίσεων, Γάμων, έγγραφα, διάφορα 
Πιστοποιητικά, Αρχείο Δημογεροντίας νήσου Πάτμου, 
αρχείο μισθοδοτικών καταστάσεων Εφημερίων, αρχείο 
ΤΑΚΕ, «Δίπτυχα της Εκκλησίας της Ελλάδος», «Επετηρίς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70169Τεύχος B’ 6727/27.12.2022

του Οικουμενικού Πατριαρχείου» και πλείστων ιστο-
ρικών πληροφοριών σε διάφορα χειρόγραφα (π.χ. «Η 
Μυστηριοφύλαξ νήσος Ιωάννου του Θεολόγου η κα-
λουμένη Πάτμος», ανέκδοτη 5τομη χειρόγραφη εργασία 
του Αρχιμ. Γερασίμου Σμυρνάκη, Πάτμος 1913-1935), ή 
έντυπα (π.χ. «Πατμιακά Τοπωνύμια», Παναγ. Κρητικός, 
Αθήναι, 1961, «Κείμενα για την τεχνική και την τέχνη», Στ. 
Παπαδόπουλος-διάκ. Χρυσόστομος Φλωρεντής, Αθήνα 
1970, «Βραβείον της Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννου του 
Θεολόγου Πάτμου», Διάκ. Χρυσόστομος Φλωρεντής, 
Αθήναι 1980 κ.άλ.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγουμένου εδαφίου 
προσδιορίζονται από το αριστερό τμήμα της πλατείας 
(«Πλατεία Ελευθερίας») του Λιμένα Σκάλας Πάτμου, πού 
οδηγεί στην περιοχή «Χοχλακάς», από την κεντρικη οδό 
και καλύπτει τις περιοχές Πλατάνου, Λάκκας, Μιαούλη, 
Κονσολάτου και Αγιά Λεφανού. Επίσης, στη δικαιοδοσία 
της ανωτέρω Ενορίας υπάγεται καί η Νησίδα «Λέβιθα» 
του Δήμου Λέρου.

5.- Ενορία Αγίου Νικολάου Λιμένος Σκάλας, νήσου 
Πάτμου, με έδρα τον Δήμο Πάτμου, της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το 1793, ως εμφαίνεται από 
τα Αρχεία της Πατριαρχικής Εξαρχίας Πάτμου και της 
Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου, ήτοι Πατρι-
αρχικά έγγραφα, Πράξεις διορισμού Εφημερίων, Ληξι-
αρχικά Βιβλία Γεννήσεων, Βαπτίσεων, Γάμων, έγγραφα, 
διάφορα Πιστοποιητικά, Αρχείο Δημογεροντίας νήσου 
Πάτμου, αρχείο μισθοδοτικών καταστάσεων Εφημερί-
ων, αρχείο ΤΑΚΕ, «Δίπτυχα της Εκκλησίας της Ελλάδος», 
«Επετηρίς του Οικουμενικού Πατριαρχείου» και πλείστων 
ιστορικών πληροφοριών σε διάφορα χειρόγραφα (π.χ. 
«Η Μυστηριοφύλαξ νήσος Ιωάννου του Θεολόγου η κα-
λουμένη Πάτμος», ανέκδοτη 5τομη χειρόγραφη εργασία 
του Αρχιμ. Γερασίμου Σμυρνάκη, Πάτμος 1913-1935), ή 
έντυπα (π.χ. «Πατμιακά Τοπωνύμια», Παναγ. Κρητικός, 
Αθήναι, 1961, «Κείμενα για την τεχνική και την τέχνη», Στ. 
Παπαδόπουλος-διάκ. Χρυσόστομος Φλωρεντής, Αθήνα 
1970, «Βραβείον της Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννου του 
Θεολόγου Πάτμου», Διάκ. Χρυσόστομος Φλωρεντής, 
Αθήναι 1980 κ.άλ.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγουμένου εδαφίου προσ-
διορίζονται από το δεξιό τμήμα της πλατείας («Πλατεία 
Ελευθερίας») του Λιμένα Σκάλας Πάτμου, πού οδηγεί 
στην περιοχή «Χοχλακάς», από την κεντρικη οδό και κα-
λύπτει τις περιοχές Βλαχοχώρι, Καστέλλι, Βαπτιστήριο.

6.- Ενορία Αγίου Θωμά Νετιάς Σκάλας Πάτμου, νήσου 
Πάτμου, με έδρα τον Δήμο Πάτμου, της Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 2006, βάσει της υπ’ αρ. 
17/12-04-2006 Απόφασης του Καθηγουμένου και Πατρι-
αρχικού Εξάρχου Πάτμου, πού δημοσιεύθηκε στο υπ’ αρ. 
118/16-06-2006 ΦΕΚ, τ. Α’ και διαλαμβάνει τήν περιοχή 
μετά το Βαπτιστήριο, τη Νετιά, το Μελόι, το Αγριολίβαδο 
και τη νησίδα Αγία Θέκλα, Στρατόπεδο, άνω Μερικα καί 
κάτω Μέρικα.

7.- Ενορία Ευαγγελισμού Κάμπου, νήσου Πάτμου, με 
έδρα τον Δήμο Πάτμου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
ιδρυθείσα το 1915, ως εμφαίνεται από τα Αρχεία της Πα-
τριαρχικής Εξαρχίας Πάτμου και της Ιεράς Μονής Αγίου 
Ιωάννου του Θεολόγου, ήτοι Πατριαρχικά έγγραφα, Πρά-

ξεις διορισμού Εφημερίων, Ληξιαρχικά Βιβλία Γεννήσεων, 
Βαπτίσεων, Γάμων, έγγραφα, διάφορα Πιστοποιητικά, 
Αρχείο Δημογεροντίας νήσου Πάτμου, αρχείο μισθοδοτι-
κών καταστάσεων Εφημερίων, αρχείο ΤΑΚΕ, «Δίπτυχα της 
Εκκλησίας της Ελλάδος», «Επετηρίς του Οικουμενικού 
Πατριαρχείου» και πλείστων ιστορικών πληροφοριών 
σε διάφορα χειρόγραφα (π.χ. «Η Μυστηριοφύλαξ νήσος 
Ιωάννου του Θεολόγου η καλουμένη Πάτμος», ανέκδο-
τη 5τομη χειρόγραφη εργασία του Αρχιμ. Γερασίμου 
Σμυρνάκη, Πάτμος 1913-1935), ή έντυπα (π.χ. «Πατμιακά 
Τοπωνύμια», Παναγ. Κρητικός, Αθήναι, 1961, «Κείμενα 
για την τεχνική και την τέχνη», Στ. Παπαδόπουλος-διάκ. 
Χρυσόστομος Φλωρεντής, Αθήνα 1970, «Βραβείον της 
Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου Πάτμου», 
Διάκ. Χρυσόστομος Φλωρεντής, Αθήναι 1980 κ.άλ.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγουμένου εδαφίου 
προσδιορίζονται από τήν περιοχή του χωρίου του Κά-
μπου (Λεύκες, Άγιος Νικόλαος Εύδηλος, Χριστός, μέχρι 
και το ακρωτήριο Γερανός).

8.- Ενορία Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου, νήσου Λει-
ψών, με έδρα τον Δήμο Λειψών, της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, ιδρυθείσα το 1931, ως εμφαίνεται από τα Αρχεία 
της Πατριαρχικής Εξαρχίας Πάτμου και της Ιεράς Μονής 
Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου, ήτοι Πατριαρχικά έγγρα-
φα, Πράξεις διορισμού Εφημερίων, Ληξιαρχικά Βιβλία 
Γεννήσεων, Βαπτίσεων, Γάμων, έγγραφα, διάφορα Πιστο-
ποιητικά, Αρχείο Δημογεροντίας νήσου Λειψών, αρχείο 
μισθοδοτικών καταστάσεων Εφημερίων, αρχείο ΤΑΚΕ, 
«Δίπτυχα της Εκκλησίας της Ελλάδος», «Επετηρίς του 
Οικουμενικού Πατριαρχείου» και πλείστων ιστορικών 
πληροφοριών σε διάφορα χειρόγραφα (π.χ. «Η Μυστηρι-
οφύλαξ νήσος Ιωάννου του Θεολόγου η καλουμένη Πά-
τμος», ανέκδοτη 5τομη χειρόγραφη εργασία του Αρχιμ. 
Γερασίμου Σμυρνάκη, Πάτμος 1913-1935), ή έντυπα (π.χ. 
«Λειψώ», Νικηφόρου Κουμουνδούρου, Αρχιμανδρίτου, 
Αθήναι 1994, «Οι Εκκλησίες στη Λειψώ», Νικηφόρου Κου-
μουνδούρου, Αρχιμανδρίτου, Κάλυμνος 2012, «Βραβείον 
της Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου Πάτμου», 
Διάκ. Χρυσόστομος Φλωρεντής, Αθήναι 1980 κ.άλ.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγουμένου εδαφίου πε-
ριλαμβάνουν ολόκληρο το Νησί των Λειψών, του Δήμου 
Λειψών και τη Νησίδα «Φαρμακονήσι» του Δήμου Λέρου.

9.- Ενορία Αγίου Γεωργίου Αγαθονησίου, νήσου Αγα-
θονησίου, με έδρα τον Δήμο Αγαθονησίου, της Περιφέ-
ρειας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το 1931, ως εμφαίνεται 
από τα Αρχεία της Πατριαρχικής Εξαρχίας Πάτμου και της 
Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου, ήτοι Πατρι-
αρχικά έγγραφα, Πράξεις διορισμού Εφημερίων, Ληξι-
αρχικά Βιβλία Γεννήσεων, Βαπτίσεων, Γάμων, έγγραφα, 
διάφορα Πιστοποιητικά, Αρχείο Δημογεροντίας νήσου 
Πάτμου καί Δήμου Αγαθονησίου, αρχείο μισθοδοτικών 
καταστάσεων Εφημερίων, αρχείο ΤΑΚΕ, «Δίπτυχα της 
Εκκλησίας της Ελλάδος», «Επετηρίς του Οικουμενικού 
Πατριαρχείου» και πλείστων ιστορικών πληροφοριών 
σε διάφορα χειρόγραφα (π.χ. «Η Μυστηριοφύλαξ νήσος 
Ιωάννου του Θεολόγου η καλουμένη Πάτμος», ανέκδοτη 
5τομη χειρόγραφη εργασία του Αρχιμ. Γερασίμου Σμυρ-
νάκη, Πάτμος 1913-1935), ή έντυπα (π.χ. «Αγαθονήσι», 
Κόττορου Κωνσταντίνου, Αθήνα 1995, «Βραβείον της Ιε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70170 Τεύχος B’ 6727/27.12.2022

ράς Μονής Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου Πάτμου», Διάκ. 
Χρυσόστομος Φλωρεντής, Αθήναι 1980 κ.άλ.).

Τα όρια της Ενορίας του προηγουμένου εδαφίου πε-
ριλαμβάνουν ολόκληρο το Νησί του Αγαθονησίου, του 
Δήμου Αγαθονησίου.

9.- Ενορία Μεταμορφώσεως του Σωτήρος Αρκιών, 
νήσου Αρκιών, με έδρα τον Πάτμου, της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το 1981, ως εμφαίνεται από τα 
Αρχεία της Πατριαρχικής Εξαρχίας Πάτμου και της Ιεράς 
Μονής Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου, Πράξεις διορισμού 
Εφημερίων, Ληξιαρχικά Βιβλία Γεννήσεων, Βαπτίσεων, 
Γάμων, Αρχείο Δήμου νήσου Πάτμου, αρχείο μισθοδοτι-
κών καταστάσεων Εφημερίων, αρχείο ΤΑΚΕ, «Δίπτυχα της 
Εκκλησίας της Ελλάδος», «Επετηρίς του Οικουμενικού 
Πατριαρχείου» και πλείστων ιστορικών πληροφοριών 
σε διάφορα χειρόγραφα.

Τα όρια της Ενορίας του προηγουμένου εδαφίου πε-
ριλαμβάνουν ολόκληρο το Νησί του Αρκιών, καθώς και 
την παρακείμενη Νησίδα «Μαράθι», του Δήμου Πάτμου.

Β. ΙΕΡΕΣ ΜΟΝΕΣ:
1.- Ιερά Γυναικεία Μονή  Άγια των Αγίων νήσου Πά-

τμου, με έδρα τον Δήμο Πάτμου, της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1579, ως εμφαίνεται από τα 
Αρχεία της Πατριαρχικής Εξαρχίας Πάτμου, της Ιεράς 
Μονής Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου, ήτοι Πατριαρχικά 
έγγραφα, «Δίπτυχα της Εκκλησίας της Ελλάδος», «Επε-
τηρίς του Οικουμενικού Πατριαρχείου» και πλείστων 
ιστορικών πληροφοριών σε διάφορα χειρόγραφα (π.χ. 
«Η Μυστηριοφύλαξ νήσος Ιωάννου του Θεολόγου η κα-
λουμένη Πάτμος», ανέκδοτη 5τομη χειρόγραφη εργασία 
του Αρχιμ. Γερασίμου Σμυρνάκη, Πάτμος 1913-1935), ή 
έντυπα (π.χ. «Περιγραφή της νήσου Πάτμου», Guerin-
Γάλλος περιηγητής και συγγραφέας, «Βραβείον της Ιε-

ράς Μονής Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου Πάτμου», Διάκ. 
Χρυσόστομος Φλωρεντής, Αθήναι 1980 κ.άλ.).

2. Ιερά Γυναικεία Μονή  Ζωοδόχου Πηγής, νήσου Πά-
τμου, με έδρα τον Δήμο Πάτμου, της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1607, ως εμφαίνεται από τα 
Αρχεία της ανωτέρω Μονής, της Πατριαρχικής Εξαρχίας 
Πάτμου, της Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου, 
ήτοι Πατριαρχικά έγγραφα, «Δίπτυχα της Εκκλησίας της 
Ελλάδος», «Επετηρίς του Οικουμενικού Πατριαρχείου» 
και πλείστων ιστορικών πληροφοριών σε διάφορα χει-
ρόγραφα (π.χ. «Η Μυστηριοφύλαξ νήσος Ιωάννου του 
Θεολόγου η καλουμένη Πάτμος», ανέκδοτη 5τομη χειρό-
γραφη εργασία του Αρχιμ. Γερασίμου Σμυρνάκη, Πάτμος 
1913-1935), ή έντυπα (π.χ. «Περιγραφή της νήσου Πά-
τμου», Guerin-Γάλλος περιηγητής και συγγραφέας, «Πα-
τμιακαί έρευναι. Η Σταυροπηγιακή Μονή της Ζωοδόσου 
Πηγής....», Δη. Καλλιμάχου, Πρεσβυτέρου, Κάιρον 1914, 
Τα Μοναστήρια της Ελλάδος, Σπύρου Κοκκίνη, Αθήναι 
1976, «Πατμιακά Τοπωνύμια», Παναγ. Κρητικός, Αθήναι, 
1961, Ιερά Μονή Ζωοδόχου Πηγής. Χώρα Πάτμου... Κ. 
Π. Μυλωνά, Αθήνα 1988, «Κείμενα για την τεχνική και 
την τέχνη», Στ. Παπαδόπουλος-διάκ. Χρυσόστομος Φλω-
ρεντής, Αθήνα 1970, «Βραβείον της Ιεράς Μονής Αγίου 
Ιωάννου του Θεολόγου Πάτμου», Διάκ. Χρυσόστομος 
Φλωρεντής, Αθήναι 1980 κ.άλ.).

Η παρούσα διαπιστωτική πράξη να δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτμος, 9 Δεκεμβρίου 2022

Ο Καθηγούμενος 
και Πατριαρχικός Έξαρχος Πάτμου 

† Αρχιμανδρίτης ΚΥΡΙΛΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02067272712220008*


		2022-12-27T21:11:34+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




